
 

Allgemeine Informationen 
 
 
Organisation und wissenschaftliche Leitung   
Prof. Claudia Lengerke 
Leitende Ärztin Hämatologie Universitätsspital Basel 
claudia.lengerke@usb.ch 
 
Kontakt und Informationen  
Hämatologie, Petersgraben 4, 4031 Basel 
+41 61 265 42 54 
hematology@usb.ch 
www.unispital-basel.ch/Symposium 
 
Anfahrt 
Ab Bahnhof SBB: 11-er Tram bis Universitätsspital 
Ab Basel Badischer Bahnhof: 6-er Tram bis Schifflände oder 30-er Bus bis 
Bernouillanum 
Auto: City Parking, Schanzenstrasse, Basel 
 
Fortbildungscredits 
SGH 3 (angefragt) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Symposium zu Ehren von Prof. Alois 
Gratwohl, Prof. André Tichelli und der 
Schweizerischen Gesellschaft für 
Hämatologie (SGH/SSH) 
 
15. November 2017, 15.00 bis 18.30 Uhr 
und einem feierlichen Apéro riche im Anschluss 

Zentrum für Lehre und Forschung 
Seminarraum 2. Stock 
Hebelstrasse 20, Basel 

 

 

Anmeldung auf www.unispital-basel.ch/Symposium  

 

Hämatologie Symposium   

»70hoch3« 



 

 
 
 
Liebe Frau Kollegin, lieber Herr Kollege 
 
Wir feiern heute mit Ihnen den 70. Geburtstag von drei wichtigen 
hämatologischen Ereignissen. Zum einen die Entstehung des 
Fachgebiets Hämatologie und damit verbunden die Gründung 
der Schweizerischen Gesellschaft für Hämatologie (SGH/SSH) 
sowie die Geburt von zwei wegweisenden Basler Hämatologen: 
Alois Gratwohl und André Tichelli.  
 
Keine Aufzählung von Meilensteinen, kein Herunterbeten von 
Leistungen, kein Loblied auf Errungenschaften – stricly scientific! 
Darauf haben die Gratulanten bestanden, daran haben wir uns 
bei der Gestaltung dieses Anlasses gehalten und laden Sie 
schlicht aber herzlich zum Symposium 70hoch3 ein am  
15. November um 15 Uhr im 2. Stock im Zentrum für Lehre  
und Forschung (ZLF).  
 
 
Wir freuen uns auf Sie. 
 
 
Claudia Lengerke Jakob Passweg  
 
  
 
 
 
Radek Skoda Jörg Halter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Programm 
 
 
15.00 Welcome 

 
15.00 Prof. Dietger Niederwieser,  

Hämatologie und Internistische Onkologie, Uniklinikum Leipzig 
� Chronic Myeloid Leukemia: A Unique Disease 
 

15.30 Prof. André Tichelli, Hämatologie USB 
� Hematopoietic Stem Cell Transplantation: Back to LIfe 
 

16.00 Prof. Alois Gratwohl, Hämatologie USB 
� Looking at the Past, Preparing the Future 
 

16.30 Coffee break 
 

17.00 Prof. Claudia Lengerke, Hämatologie USB 
� Experimentelle AML Modelle 
 

17.20 Prof. Radek Skoda, Department of Biomedicine USB 
� Research in Myeloproliferative Neoplasms 
 

17.40 PD Dr. Jörg Halter, Hämatologie USB 
� Meet Today the Challenges of Tomorrow 
 

18.10 Prof. Jakob Passweg, Hämatologie USB 
� NK-Cells for Immunotherapy 
 

18.30 PD Dr. Caroline Arber 
Département d’oncologie UNIL-CHUV, Lausanne 
� Engineered T-Cell Therapy 
 

 Apéro riche 
 


